
Determina n. 2022/86/0472 

 Comune di Padova 
 
Settore Contratti Appalti e Provveditorato 
 
Determinazione n. 2022/86/0472 del 21/09/2022 
 
Oggetto: PROROGA DI 8 MESI DELLA CONVENZIONE CON APS HOLDING SPA PER 

LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO, TRASLOCO E 
MOVIMENTAZIONE DI ARREDI E BENI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
PADOVA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI APS HOLDING SPA DI € 
284.000,00 

 
IL CAPO SETTORE 

Contratti Appalti e Provveditorato 

 

PREMESSO che, in data 01/12/2020, è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di 
Padova ed APS S.p.A., la cui scadenza è prevista il 25/09/2022, per la gestione del servizio di 
facchinaggio, trasloco e movimentazione di arredi e beni di proprietà del Comune di Padova; 

CONSIDERATO che in relazione alla prossima scadenza del contratto di servizio predetto, si 
ritiene opportuno valutare l'affidamento in house di tali servizi ad APS Holding S.p.A., previa 
verifica della congruità del mancato ricorso al mercato, sulla base di quanto espressamente 
previsto dall'art. 192, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, e dall’art. 10, comma 3, del D.L. n. 
77/2021, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi dei quali la valutazione della congruità 
economica dell'offerta ha riguardo all'oggetto e al valore della prestazione e la motivazione del 
provvedimento di affidamento dà conto dei vantaggi, rispetto al ricorso al mercato, derivanti dal 
risparmio di tempo e di risorse economiche, mediante comparazione degli standard di 
riferimento della Società Consip S.p.A e delle centrali di committenza regionali; 

RILEVATO che, oltre ai servizi di cui sopra, è intenzione dell’Ente verificare anche la possibilità 
di affidamento di ulteriori servizi di gestione dei magazzini comunali; 

RITENUTO opportuno, pertanto, ai fini della verifica di congruità di mancato ricorso al mercato, 
che i Settori competenti si attivino tempestivamente al fine di richiedere ad APS Holding S.p.A. 
di formulare un’offerta, della durata di anni dieci, comprensiva: 

- di un piano economico finanziario (PEF) in equilibrio, coerente con il servizio richiesto e 
contenente tanto il conto economico quanto lo stato patrimoniale del servizio, di durata pari a 
quella dell’affidamento; 

- di una relazione descrittiva, nella quale, tra l’altro, dovrà essere motivata analiticamente la 
quantificazione di ogni voce del PEF e dovranno essere adeguatamente dettagliati gli 
investimenti previsti (specificando anche le relative modalità di finanziamento a copertura dei 
costi). In tale documento dovranno altresì essere evidenziate le utilità che potrebbero derivare 
all’Amministrazione Comunale dalla gestione dei servizi oggetto dell’affidamento; 

PRECISATO che l’accettazione dell’offerta predetta sarà subordinata alla preventiva 
valutazione finalizzata a verificarne la congruità ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016 (visto anche quanto stabilito dall’art. 10, comma 3, del D.L. n. 77/2021); 

DATO ATTO che sono già stati attivati confronti preliminari tra i Settori interessati e APS 
Holding S.p.A. al fine di instaurare delle trattative circa i punti essenziali dei servizi richiesti e 
verificare la congruità di un affidamento in house alla stessa  APS Holding S.p.A; 

RITENUTO, quindi, necessario, nelle more di tale verifica, autorizzare la proroga tecnica del 
contratto di servizio in essere, alle stesse condizioni previste nello stesso,  per il periodo 
necessario all’espletamento della nuova procedura di assegnazione, stimato in otto (8) mesi, 
(facoltà prevista dall’art. 4 della summenzionata Convenzione) anche per evitare che, durante il 
periodo intercorrente tra la scadenza della convenzione e l'individuazione dell’affidatario, i 
servizi non vengano svolti creando un grave pregiudizio alla funzionalità del Comune; 



Determina n. 2022/86/0472 

DATO ATTO che la valutazione del servizio reso da APS Holding Spa in attuazione della 
Convenzione citata è positivo, come risulta da ultimo anche dalla nota prot. n. 134239 del 
21/03/2022 di monitoraggio dei contratti di servizio; 

PRESO atto che con deliberazione di GC 416 del 30/08/2022 è stata approvata la proroga di 8 
mesi della convenzione con APS Holding SpA per la gestione del servizio di facchinaggio, 
trasloco e movimentazione di arredi e beni di proprieta’ del Comune di Padova, con decorrenza 
dal 26/09/2022 fino al 25/05/2023,.e prenotata la relativa spesa pari a € 284.000,00; 

PRESO atto che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il 
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183 del d.Lgs. 267/2000; 

 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 131 e n. 132 del 20 dicembre 2021, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 762 del 28 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2022-2024; 

 

VISTO l'art. n.107 del d. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’articolo n. 64 dello Statuto Comunale; 

VISTO l’articolo n. 35 del Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare la proroga di 8 mesi della convenzione con APS Holding SpA per la gestione 

del servizio di facchinaggio, trasloco e movimentazione di arredi e beni di proprieta’ del 
Comune di Padova, con decorrenza dal 26/09/2022 fino al 25/05/2023 per un importo 
complessivo di € 284.000,00; 

2. di impegnare a favore di APS HOLDING S.P.A(cod. forn.30154 ) la somma di complessivi € 
284.000,00 nel seguente modo: 

- € 109.000,00 sul Capitolo 13019100 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente”, 
Classificazione Bilancio U.01.03.1.03 conto Piano Finanziario U.1.03.02.13.003 del 
Bilancio di Previsione 2022 imp.2022/13363/0 (GC 416/2022) 

- € 175.000,00 sul Capitolo 13019100 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente”, 
Classificazione Bilancio U.01.03.1.03 conto Piano Finanziario U.1.03.02.13.003 del 
Bilancio di Previsione 2023 imp.  2023/0629/0 ( GC 416/2022); 

 
 

 
 
21/09/2022   
 Il Capo Settore 

Matteo Banfi 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.03.1.03 13019100 U.1.03.02.13.003 109.000,00 APS HOLDING SPA 202201900 2022001336301 

F U.01.03.1.03 13019100 U.1.03.02.13.003 175.000,00 APS HOLDING SPA 202201900 2023000062901 

 



Determina n. 2022/86/0472 

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
22/09/2022 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


